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EDA reakcja skórno-galwaniczna (electrodermal activity)

EEG sygnał bioelektrycznej aktywności mózgu (electroencephalography)

EKG sygnał bioelektrycznej aktywności serca (electrocardiography)

EMG sygnał powierzchniowej elektromiograői (electromiography)

FACS system kodowania wyrazów twarzy (Facial Action Coding System)

FIR őltr o skończonej odpowiedzi impulsowej (őnite impulse response)

fMRI funkcjonalny rezonans magnetyczny (functional magnetic
resonance imaging)
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fNIRS funkcjonalna spektroskopia bliskiej podczerwieni (functional
near-infrared spectroscopy)

FPS obrazkowa skala poziomu odczuwanego bólu (faces pain scale)

GAN generatywna sieć przeciwstawna (generative adversarial network)

HR rytm serca (heart rate)

HRV zmienność rytmu pracy serca (heart rate variability)

IASP Międzynarodowe Towarzystwo Badania Bólu (International
Association for the Study of Pain)

kNN algorytm k najbliższych sąsiadów (k nearest neighbours)

LME liniowe modele mieszane (linear mixed effects models)

LSTM rekurencyjna sieć neuronowa LSTM (long short-term memory)

MFCC współczynniki mel-cepstralne (mel-frequency cepstral coefficients)

MoCap systemy przechwytywania ruchu (motion capture)

NRS numeryczna skala poziomu odczuwanego bólu (numeric rating
scale)

PPG fotopletysmograf (photoplethysmography sensor)

RNN rekurencyjna sieć neuronowa (recurrent neural network)

RSP fala oddechowa

STFT krótkoczasowa transformacja Fouriera (short-time Fourier
transform)

SVM maszyna wektorów nośnych (support vector machine)

s-ż skroniowo-żuchwowy (staw)

VAS wzrokowo-analogowa skala poziomu odczuwanego bólu (visual
analog scale

WST rozproszona transformacja falkowa (wavelet scattering transform)
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Ważniejsze oznaczenia

ACC dokładność (accuracy)

CoVAST binarne etykiety związane ze wskazaniami CoVAS

F1 score współczynnik F1

FN obserwacje fałszywie negatywne (false negative)

FP obserwacje fałszywie pozytywne (false positive)

GRIP sygnał dynamometru

GRIPT binarne etykiety związane ze wskazaniami dynamometru

|H| liczba jednostek ukrytych

moderate pain klasa/etykieta oznaczająca ból umiarkowany

no pain klasa/etykieta oznaczająca brak bólu

o obserwacja

pEDA składowa fazowa sygnału EDA

pain klasa/etykieta oznaczająca wystąpienie bólu

PPV precyzja (precision/positive predictive value)

Pi i-ty poziom intensywności bodźca termicznego

rest klasa/etykieta oznaczająca fazę spoczynku

tEDA składowa toniczna sygnału EDA

TEMPT binarne etykiety związane z temperaturą termody

TN obserwacje prawdziwie negatywne (true negative)

TNR specyőczność (speciőcity/true negative rate)

TP próg odczuwania bólu w eksperymencie stymulacji termicznej

TP obserwacje prawdziwie pozytywne (true positive)

TPR czułość (sensitivity/true positive rate)

TT próg tolerancji bólu w eksperymencie stymulacji termicznej

V wektor cech

1. Wprowadzenie

Ból to powszechny i rosnący problemem naszych społeczeństw. Jest zjawi-
skiem subiektywnym i wielowymiarowym, przez co trudne jest dokonanie jego
wiarygodniej oceny [109]. Międzynarodowe Towarzystwo Badania Bólu (Inter-
national Association for the Study of Pain, IASP) zdeőniowało zjawisko bólu
jako „nieprzyjemne wrażenie czuciowe i emocjonalne związane z faktycznym
lub potencjalnym uszkodzeniem tkanki lub opisywane w kategoriach takiego
uszkodzeniaž [117]. Deőnicja ta podkreśla wymiary őzyczny oraz psycholo-
giczny, które wskazują na dwoistą naturę zjawiska. Istotnie, sposób opisywania
bólu uzależniony jest nie tylko od rodzaju doznanego urazu, stopnia niepełno-
sprawności, wieku, płci, ale także od wcześniejszych doznań bólowych, czynni-
ków środowiskowych, osobowości, czy doświadczanych sytuacji życiowych [109].
Ocena odczuć będzie się również różnić w przypadku bólu ostrego i przewle-
kłego. Pierwszy z nich stanowi naturalny mechanizm ostrzegawczy przed uszko-
dzeniem tkanki. Charakteryzuje się również tym, że jest ograniczony w czasie
i zanika wraz z ustąpieniem procesu patologicznego [77]. Drugi natomiast opi-
suje stan, w którym nie nastąpił powrót czynności őzjologicznych organizmu
do poziomu homeostazy [63]. Długotrwały ból może mieć znaczący wpływ na
wykonywanie codziennych czynności, stopień aktywności őzycznej, samoocenę
i ogólnie pojętą jakość życia.

Jednym z podstawowych zadań lekarzy i őzjoterapeutów jest redukcja bólu.
Odpowiednio dostosowana terapia wymaga jednak wiarygodnej oceny odczuć,
które zgłasza pacjent. W praktyce klinicznej powszechnie stosowane są trzy
skale pozwalające na wskazanie poziomu odczuwanego bólu: skala wzrokowo-
analogowa (visual analog scale, VAS), numeryczna (numeric rating scale, NRS)
oraz słowna (verbal rating scale, VRS) [55]. Stosowanie skali wzrokowo-analogo-
wej polega na wskazaniu przez pacjenta punktu na odcinku, którego końce opi-
sane są wartościami „brak bóluž oraz „najgorszy możliwy bólž. Wskazany punkt
ma obrazować poziom odczuwanego bólu. Skala VAS może być naniesiona na
kartce papieru, analogowym suwaku, bądź zrealizowana jako cyfrowy wskaźnik
np. w smartfonie. Stosowanie skali NRS opiera się natomiast na wskazaniu jed-
nej z 11 wartości z zakresu od 0 do 10, gdzie skrajne wartości oznaczone są
analogicznie do skali VAS. Dane uzyskane ze skali NRS są intuicyjne w inter-
pretacji oraz w łatwy sposób można je udokumentować. Stosowanie obu powyż-
szych skal może być wyzwaniem dla małych dzieci, bądź osób z zaburzonymi
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funkcjami poznawczymi. W przypadku takich pacjentów zasadne jest stosowa-
nie skali VRS, której założeniem jest wskazanie jednego z kilku (od 4 do 15)
określeń, przykładowo „brakž, „łagodnyž, „umiarkowanyž, „ostryž (ból). Skala
ta może być również zrealizowana w formie obrazkowej, tj. jako ikonki twa-
rzy przedstawiających mimikę odpowiednią do poziomu bólu (faces pain scale,
FPS). Badania nad preferencją pacjentów wykazały, że skale NRS oraz FPS są
stosowane chętniej, niż skala VAS [95, 127]. Wszystkie wymienione skale opisują
tylko jeden wymiar bólu, czyli jego nasilenie, nie uwzględniają natomiast jego
rodzaju, czy lokalizacji.

Większość procedur őzjoterapeutycznych skupia się na redukcji bólu celem
poprawienia funkcji motorycznych. W zakres tych procedur wchodzą metody
őzykalne, terapia manualna oraz ćwiczenia őzyczne [109]. We wszystkich ob-
szarach klinicznych występowanie bólu jest istotnym wyznacznikiem na etapie
planowania, wykonywania oraz ewaluacji usprawniania tkanki. Dlatego jednym
z podstawowych czynników wpływających na proces leczenia jest informacja
o zmianie odczuć bólowych na skutek terapii. Tymczasem również sama pro-
cedura może być bolesna dla pacjenta. Przykładowo terapia powięziowa za-
kłada stopniowe rozgrzanie tkanek od powierzchniowych, aż do głębszych [57,
108]. Taki efekt uzyskuje się przez sukcesywne zwiększanie siły nacisku prze-
kazywanej przez dłonie terapeuty [107], co może powodować odczucia bólowe.
Informacja o poziomie tych odczuć jest dla terapeuty ważnym wskaźnikiem,
istnieje bowiem wąski margines pomiędzy procedurą bezpieczną, a efektywną.
Terapia przeprowadzona ze zbyt małą siłą może nie doprowadzić do oczeki-
wanych zmian w obrębie tkanek, podczas gdy zbyt duża siła może skutkować
jej trwałym uszkodzeniem [27, 116]. Ocena odczuć bólowych w czasie trwania
procedury nie jest jednak łatwym zadaniem, szczególnie dla niedoświadczonego
terapeuty. Wrażliwy pacjent (o niskim progu bólu) będzie w znacznym stop-
niu ograniczał możliwości terapeutyczne, podczas gdy pacjent odporny na ból
może w skrajnych przypadkach pozwolić na uszkodzenie tkanki. Dodatkowe wy-
zwanie stanowi przeprowadzenie oceny u pacjentów z zaburzonymi funkcjami
poznawczymi, małych dzieci, osób starszych, lub innych, dla których komunika-
cja z terapeutą jest utrudniona. Zważając na wielowymiarowość zjawiska, nie-
możliwy jest jednoznaczny „pomiarž poziomu bólu z wykorzystaniem skal VAS,
NRS, czy VRS, ponieważ obarczony jest on czynnikiem osobowym. Automa-
tyczne systemy monitorowania odczuć bólowych mogłyby okazać się znacznym
wsparciem w praktyce őzjoterapeutycznej.

1.1 Neurologiczne podstawy bólu

Opracowanie systemu do oceny odczuć bólowych równa się z próbą obiekty-
wizacji tego zjawiska, co jednak kłóci się już z samą jego deőnicją. Istotne jest
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jednak odróżnienie bólu od pojęcia nocycepcji, która odnosi się do neuroőzjolo-
gicznych reakcji generowanych przez szkodliwy bodziec. Ból natomiast dotyczy
percepcji bodźca, co wymaga zdolności abstrakcyjnego myślenia i wypracowa-
nia impulsów czuciowych [74].

Reakcje őzjologiczne są związane z mechanizmami neuronalnymi zachodzą-
cymi pomiędzy receptorami, a ośrodkowym układem nerwowym. Receptory to
wyspecjalizowane tkanki nerwowe wrażliwe na specyőczne bodźce [109]. No-
cyceptorami określa się więc receptory czułe na czynniki szkodliwe, albo ta-
kie, które mogą być szkodliwe, jeżeli działają zbyt długo (łac. nocere – szko-
dzić). Występują one licznie w skórze, błonie śluzowej, powięziach, okostnej,
mięśniach, czy naczyniach tętniczych [2]. Po odbiorze informacji (czyli energii,
np. mechanicznej, chemicznej, termicznej) ze środowiska zewnętrznego, recep-
tory przekształcają ją w impulsy nerwowe. Następnie informacja o zadziałaniu
bodźca bólowego może być przekazana przez dwa rodzaje włókien aferentnych
(dośrodkowych): typu A-δ oraz typu C. Włókna A-δ pokryte są cienką osłonką
mielinową i przewodzą impulsy nerwowe z prędkością 12–30 m/s. Odpowie-
dzialne są one za przewodzenie informacji o pierwszej fazie ostrego bólu, a więc
o bodźcu o znacznej intensywności i krótkim czasie trwania. Tworzą stosun-
kowo niewielkie pola receptorowe, przez co niosą również precyzyjną informację
o lokalizacji wystąpienia bodźca. Brakiem osłonki mielinowej oraz prędkością
przewodzenia 0,5–2 m/s charakteryzują się włókna typu C. Ich wolniejsza pro-
pagacja informacji, czasami wtórna do działania włókien A-δ, podlega sumowa-
niu impulsów i odpowiada odczuciu „tępegož bólu. Obszar obsługiwany przez
rozgałęzienia włókien C jest zwykle rozległy i pacjent tylko w przybliżeniu po-
traő zlokalizować, gdzie odczuwa ból [42]. Włókna typu C reagują na bodźce
termiczne oraz mechaniczne nisko-progowe, dlatego też nazywa się je polimodal-
nymi. Równocześnie włókna A-δ I odpowiadają bodźcom mechanicznym o du-
żej intensywności i słabo reagują na ciepło lub czynniki chemiczne. Włókna
A-δ II reagują natomiast na wysoko-progowe bodźce termiczne. Warto zauwa-
żyć, że bodźce różnego pochodzenia mogą wywoływać podobne mechanizmy
neuronalne [86]. Co więcej, reakcja na nagły, ostry ból aktywuje równocześnie
oba typy włókien. Do mózgu jako pierwsza dociera informacja transmitowana
poprzez szybko-przewodzące wkłókna A-δ, a dopiero z kilkusekundowym opóź-
nieniem impuls nerwowy z włókien C. Taki mechanizm pozwala organizmowi
„uciecž przed szkodliwym bodźcem, zanim mózg zdąży właściwie zinterpretować
odczucie bólowe [21].

Rysunek 1.1 szczegółowo przedstawia ścieżki przewodzenia informacji no-
cyceptywnej. Boczna część rogu tylnego rdzenia kręgowego to pierwsze miej-
sce, gdzie dochodzi do połączenia i przetworzenia nadchodzących wiadomości
o odczuciach bólowych [109]. Dalsze ścieżki przewodzenia opisanych włókien
A-δ i C są osobne, choć w pewnych obszarach rdzenia kręgowego neurony bie-
gną obok siebie. Impulsy nerwowe pochodzące z włókien A-δ przesyłane są
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Rys. 1.1: Schemat różnych ścieżek przewodzenia informacji bólowej drogą rdzeniowo-

[…]


(Wsp. przecięcia) -0,002 0,006 -0,317 0,751
Wystąpienie bólu 0,019 0,031 0,614 0,539
Rodzaj bodźca 0,005 0,016 0,318 0,750
Wyst. bólu:Rodzaj bodźca -0,046 0,064 -0,708 0,479
(Wsp. przecięcia) -0,001 0,007 -0,168 0,867
Wystąpienie bólu -0,002 0,041 -0,043 0,965
Rodzaj bodźca 0,033 0,017 1,902 0,057

ABV P,med

Wyst. bólu:Rodzaj bodźca -0,216 0,081 -2,652 0,008

ABV P,std

(Wsp. przecięcia) -0,008 0,006 -1,418 0,156
Wystąpienie bólu 0,071 0,033 2,157 0,031
Rodzaj bodźca 0,011 0,016 0,662 0,508
Wyst. bólu:Rodzaj bodźca -0,127 0,068 -1,881 0,060

Dodatek C: Wartości cech dla
danych eksperymentalnych oraz
danych klinicznych

W Dodatku zawarto zestawienie wartości średnich wraz z przedziałami uf-
ności cech wyznaczonych z sygnałów EDA oraz BVP. Metodę ekstrakcji cech
opisano w Sekcji 6.1.

Wartości zaprezentowano osobno dla grup osób zdrowych i chorych pod-
danych terapii manualnej oraz dla osób zdrowych poddanych stymulacji ter-
micznej. Kolorem niebieskim zaznaczono wartości otrzymane dla obserwacji
no pain, kolorem czerwonym natomiast dla obserwacji pain. Omówienie wyni-
ków zawarto w Sekcji 7.4.3.
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Rys. C.1: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia stan-
dardowego, minimum i maksimum EDA (odpowiednio EDAmed, EDAstd, EDAmin,
EDAmax) oraz EDA′ (odpowiednio EDA′

med, EDA
′

std, EDA
′

min, EDA′

max) dla ob-
serwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych poddanych terapii
manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych poddanych ekspery-
mentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).
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Rys. C.2: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia stan-
dardowego, minimum i maksimum EDA′′ (odpowiednio EDA′′

med, EDA
′′

std, EDA
′′

min,
EDA′′

max) oraz pEDA (odpowiednio pEDA,med, pEDA,std, pEDA,min, pEDA,max) dla ob-
serwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych poddanych terapii
manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych poddanych ekspery-
mentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).
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Rys. C.3: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia
standardowego, minimum i maksimum pEDA′ (odpowiednio pEDA′,med, pEDA′,std,
pEDA′,min, pEDA′,max) oraz pEDA′′ (odpowiednio pEDA′′,med, pEDA′′,std, pEDA′′,min,
pEDA′′,max) dla obserwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych
poddanych terapii manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych
poddanych eksperymentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).

Dodatek C 141

Rys. C.4: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia stan-
dardowego, minimum i maksimum tEDA (odpowiednio tEDA,med, tEDA,std, tEDA,min,
tEDA,max) oraz tEDA′ (odpowiednio tEDA′,med, tEDA′,std, tEDA′,min, tEDA′,max) dla
obserwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych poddanych terapii
manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych poddanych ekspery-
mentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).
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Rys. C.5: Wartość średnia z 95% przedziałem ufności dla mediany, odchylenia
standardowego, minimum i maksimum tEDA′′ (odpowiednio tEDA′′,med, tEDA′′,std,
tEDA′′,min, tEDA′′,max) oraz BV P (odpowiednio PBV P,med, PBV P,std, ABV P,med,
ABV P,std) dla obserwacji pain oraz no pain u grupy pacjentów chorych i zdrowych
poddanych terapii manualnej (odpowiednio choryC i zdrowyC) oraz osób zdrowych
poddanych eksperymentowi stymulacji termicznej (zdrowyE).

Streszczenie

Rozprawa doktorska przedstawia opracowaną metodę analizy danych po-
zwalającą na rozpoznanie momentów wystąpienia bólu w trakcie terapii manu-
alnej w oparciu o cechy wybranych sygnałów biomedycznych. W pracy zawarto
opis platformy pomiarowej, która synchronizowała dane rejestrowane przez
urządzenia bezprzewodowe umieszczone na ciele pacjenta. Następnie przed-
stawiono proces akwizycji danych podczas terapii powięziowej karku i szyi
oraz terapii okolic stawu skroniowo-żuchwowego. W pracy dodatkowo wykorzy-
stano eksperymentalną bazę danych związaną ze stymulacją termiczną. Każdy
ze zbiorów danych wyróżniał odmienny sposób opisu (etykietowania) danych.
Odpowiadając na specyőkę procedur őzjoterapeutycznych, wprowadzono nową
metodę raportowania natężenia bólu za pomocą dynamometru ręcznego.

Następnie opisano dwie metody klasyőkacyjne rozpoznające wystąpienie od-
czuć bólowych. Pierwsza z nich miała na celu wyodrębnienie dystynktywnych
modalności oraz ich cech: model adaptive boosting (AdaBoost) dopasowano za
pomocą danych związanych z terapią powięziową okolic karku i szyi. Model głę-
boki wykorzystujący warstwę long short-term memory (LSTM) stanowił drugą
gałąź analizy. Dla danych pochodzących z terapii stawu skroniowo-żuchwowego
uzyskano efektywny model detekujący momenty pojawienia się bólu w czasie
procedury. Porównano również dokładność klasyőkacji, kiedy zbiór uczący sta-
nowiły dane eksperymentalne. Otrzymane wyniki poskutkowały połączeniem
wzorców zawartych w sygnałach związanych ze stymulacją termiczną oraz w da-
nych klinicznych. Wynikowy model, uzyskany metodą transferu wag, okazał się
najlepiej rozpoznawać odczucia bólowe podczas terapii manualnej.

Ostatnim etapem była analiza statystyczna. Wykorzystanie liniowych mo-
deli mieszanych wykazało, że wyznaczona reprezentacja danych w istotny spo-
sób odróżnia stan odczuwania bólu od braku bólu. Odnotowano również wpływ
eksperymentu na wyznaczone cechy, co pokazało różnice w reakcjach őzjologicz-
nych na bodziec termiczny i mechaniczny. Dodatkowo wykazano, że nie wystę-
pują istotne różnice pomiędzy reakcjami na ból u osób zdrowych i chorych
podczas terapii stawu skroniowo-żuchwowego.

Słowa kluczowe: automatyczna ocena bólu, sygnały őzjologiczne, őzjote-
rapia, terapia manualna, transfer wiedzy

Abstract

The dissertation presents the method for pain occurrence recognition du-
ring manual therapy based on the analysis of selected biomedical signals. The
work includes a description of the measurement platform that synchronizes
data recorded by wireless devices placed on the patient’s body. Then, the data
acquisition process is presented. The study was performed during arm and neck
fascial therapy and temporomandibular joint therapy. Additionally, an experi-
mental database related to thermal stimulation was used. Each dataset differs in
data labeling method. A new approach to reporting pain intensity using a hand
dynamometer is introduced in response to the physiotherapy requirements.

Then, two classiőcation methods for pain recognition are described. The
őrst aims to őnd distinctive modalities and their features: the adaptive boosting
(AdaBoost) model was trained with fascial therapy data and classiőed separated
data frames. The deep model using long short-term memory (LSTM) is the
second branch of the analysis. An effective model detecting pain occurrence
moments was obtained for the temporomandibular joint therapy data. Next, the
classiőcation accuracy was compared to the attempt where experimental data
stood for the training set. High results directed further analysis into integrating
thermal stimulation data patterns and clinical data. Hence, the őnal model
obtained with the transfer learning method performed best in pain recognition
during manual therapy.

The last stage was statistical analysis. Applying linear mixed effects mo-
dels showed that the determined data representation signiőcantly distinguishes
pain and no pain states. The effect of the pain stimulus type on determined
features was noted, which showed differences in physiological reactions to ther-
mal and mechanical stimuli. Additionally, the analysis showed no signiőcant
differences between the pain reactions in healthy and suffering subjects during
temporomandibular joint therapy.

Keywords: automated pain assessment, physiological signals, physiothe-
rapy, manual therapy, transfer learning
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