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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Aleksandry Badury
„Opracowanie systemu rejestracji i analizy danych medycznych w monitorowaniu

natężenia dolegliwości bólowych w procedurach fizjoterapeutycznych”
promotor prof. dr hab. inż. Ewa Piętka

Podstawą niniejszej recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki
Śląskiej z 11 lipca 2024 r. powołująca mnie na recenzenta w postępowaniu o nadanie stopnia
doktora mgr inż. Aleksandrze Badurze, prowadzonym w dziedzinie nauk inżynieryjno-
technicznych, w dyscyplinie inżynieria biomedyczna.

Automatyczne wykrywanie bólu oraz jego natężenia u pacjentów podczas fizjoterapii jest
niezwykle istotne z wielu powodów. Prowadzi do zmniejszenie ryzyka kontuzji poprzez
dostosowanie intensywności terapii do aktualnego stanu zdrowia pacjenta, może zapobiec
pogłębianiu bólu i uszkodzeniom tkanek lub rehabilitowanych narządów. Umożliwia także
optymalizację procesu rehabilitacji dzięki indywidualizacji terapii poprzez dostosowanie
ćwiczeń lub działań manualnych do poziomu odczuwalnego bólu. Stąd rozwój metod
umożliwiających detekcję bólu jest bardzo ważnym i aktualnym wyzwaniem badawczym. W
ten właśnie obszar wpisuje się recenzowana rozprawa, której celem jest zbudowanie systemu
do akwizycji, przetwarzania i analizy różnorodnych danych biomedycznych, których źródłem
jest osoba podlegająca zabiegowi fizjoterapii w celu wykrycia dolegliwości bólowych. Takie
zagadnienia badawcze nie są bardzo szeroko eksploatowane i opisywane w literaturze, zatem
uzyskane wyniki badań Autorki rozprawy stanowią oryginalny i ciekawy wkład w rozwój
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projektowania i tworzenia systemów detekcji bólu. W rozprawie sformułowano poprawnie
następującą tezę:

Wykorzystanie cech wybranych sygnałów biomedycznych pozwala na detekcję wystąpienia
bólu podczas terapii manualnej.

Rozprawa została podzielona na 7 rozdziałów oraz 3 dodatki. W dodatkach przedstawiono
kolejno walidację dynamometru wykorzystywanego przez pacjentów do określania natężenia
bólu, wyniki dopasowania liniowych modeli mieszanych (jako uzupełnienie rozdziału 7) oraz
wartości cech biomedycznych uzyskanych dla danych eksperymentalnych oraz klinicznych.
Pierwszy rozdział ma charakter wprowadzający w tematykę rozprawy, zawiera omówienie
problemu badawczego, przedstawia aktualny stan wiedzy w zakresie metod detekcji bólu oraz
ogólnodostępne bazy danych umożliwiające weryfikację tych metod. Poprawnie
zidentyfikowano także luki w stanie wiedzy w tej dziedzinie, co stanowi uzasadnienie dla
podjęcia zaplanowanych w rozprawie badań. Rozdział 2 przedstawia cele i tezę rozprawy.

Rozdział 3 prezentuje autorski system pomiarowy opracowany w ramach projektu
PainMonit do rejestracji danych biomedycznych podczas zabiegów fizjoterapii, który składa
się z bezprzewodowych urządzeń pomiarowych oraz komputera i oprogramowania z
graficznym interfejsem użytkownika. System rejestruje wybrane sygnały fizjologiczne (EDA,
BVP, RSP, EMG), nie ograniczając przy tym swobody ruchów pacjenta ani zakresu fizjoterapii.
Dane są synchronizowane i wyświetlane w czasie rzeczywistym, co pozwala na monitorowanie
jakości sygnałów. System umożliwia również rejestrację bólu w skali NRS oraz zapis danych w
typowych formatach CSV oraz MP4.

W rozdziale 4 opisano trzy bazy danych wykorzystywane podczas badań: dwie uzyskane
podczas sesji fizjoterapeutycznych oraz jedną utworzoną podczas badań eksperymentalnych.
Sesje kliniczne odbyły się w Specjalistycznym Centrum Fizjoterapii i Rehabilitacji w Rybniku,
uzyskano na ich przeprowadzenie zgodę komisji bioetycznej. Terapia powięziowa karku i szyi
obejmowała 49 pacjentów (28 kobiet, 21 mężczyzn) w wieku 20–70 lat. Podczas terapii
mierzono ból pacjentów przy użyciu skali NRS, a przebieg sesji został zarejestrowany. Terapia
stawu skroniowo-żuchwowego obejmowała 24 pacjentów (20 kobiet, 4 mężczyzn) w wieku
15–62 lat, w tym 12 ze zdiagnozowaną dysfunkcją stawu. Do oceny bólu użyto odpowiednio
skalibrowanego dynamometru, co jest ciekawym i oryginalnym pomysłem Doktorantki.
Eksperymentalna baza danych PainMonit obejmowała 50 zdrowych osób (30 kobiet, 20
mężczyzn), u których przeprowadzono stymulację termiczną (z użyciem termody) wraz z
rejestracją odczuć bólowych za pomocą urządzenia CoVAS. Podczas badań rejestrowano
sygnały EMG, EDA, RSP i BVP wykorzystując system Empatica E4.

Rozdział 5 rozprawy dotyczy analizy danych biomedycznych za pomocą modelu uczenia
maszynowego, wykorzystującego technikę Adaptive Boosting (AdaBoost). Głównym celem
prac było zbadanie, jak wybrane sygnały biomedyczne mogą być użyteczne w rozpoznawaniu
bólu podczas fizjoterapii. Dane obejmowały sygnały EDA, BVP, EMG i RSP, zarejestrowane przy
użyciu urządzenia biosignalsplux. Omówiono szczegółowo etapy przetwarzania wstępnego
poszczególnych sygnałów, w tym eliminację artefaktów i ich segmentację na krótkie okna
czasowe. Następnie poszczególne ramki były etykietowane na podstawie poziomu bólu
deklarowanego przez pacjentów. Do oceny poziomów bólu wykorzystano cechy
analizowanych sygnałów uzyskane za pomocą rozproszonej transformaty falkowej (WST) oraz
wybranych parametrów statystycznych. Przeprowadzono szereg eksperymentów (klasyfikacje
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binarne dla rozróżnienia bólu o różnym natężeniu od braku bólu), m.in. dla różnych
parametrów modelu oraz dla wybranych optymalnych cech. Porównano także model
AdaBoost z innymi klasycznymi modelami uczenia maszynowego (kNN, SVM). Przedstawiono
również analizę otrzymanych wyników, potwierdzają skuteczność zaproponowanej metody w
rozpoznawaniu bólu na podstawie wybranych sygnałów biomedycznych.

W rozdziale 6 opisano przeprowadzone eksperymenty analizy pozyskanych danych
biomedycznych z wykorzystaniem modelu uczenia głębokiego Long Short-Term Memory (oraz
jego wariantu dwukierunkowego biLSTM), który został użyty do klasyfikacji sygnałów
fizjologicznych. Przeprowadzono badania dla różnych konfiguracji sieci, w tym z dodatkowymi
warstwami dropout, które minimalizują ryzyko nadmiernego dopasowania modelu do danych
treningowych. W celu oceny skuteczności modeli, podobnie jak w rozdziale poprzednim,
wykorzystano typowe metryki używane do określania jakości modeli ML. Uzyskane wyniki
pokazały, że architektura biLSTM+ (z dodatkową warstwą LSTM i dropout) osiąga najlepsze
rezultaty wykrywania bólu (klasyfikacja binarna: brak bólu – ból), z dokładnością na poziomie
88% i współczynnikiem F1 wynoszącym 0,88. W badaniach porównano także inne modele,
takie jak AdaBoost, który wykazał niższą efektywność (ACC=0,70). Zidentyfikowano również
optymalne wartości hiperparametrów, (m.in. współczynnik szybkości uczenia, liczba
jednostek ukrytych), które miały kluczowe znaczenie dla efektywności modelu. Eksperymenty
potwierdziły, że modele oparte na architekturze biLSTM+ najlepiej radzą sobie z analizą
danych, zarówno w modelu eksperymentalnym jak i klinicznym.

Rozdział 7 omawia wyniki analizy statystycznej danych z dwóch modeli,
eksperymentalnego i klinicznego, przeprowadzonej z użyciem liniowych modeli mieszanych.
Uwzględniono indywidualne i grupowe różnice w reakcjach na ból, co umożliwiło
dokładniejszą ocenę wpływu bólu, stanu zdrowia oraz rodzaju bodźca bólowego na cechy
sygnałów biomedycznych. Badanie obejmowało dwa etapy: analizę danych klinicznych oraz
połączonych danych klinicznych i eksperymentalnych. Wykazano, że rodzaj
przeprowadzonego eksperymentu wpływa na wyznaczone cechy, co wskazuje na różnice w
reakcjach fizjologicznych pacjentów na stosowane podczas terapii bodźce: termiczny i
mechaniczny. Wyniki pokazały również istotny wpływ bólu lub jego braku na zmienność
sygnałów EDA (dane eksperymentalne) i BVP (dane kliniczne). Doktorantce należą się wyrazy
uznania za przeprowadzenie analiz statystycznych, ponieważ ten aspekt jest często pomijany
w badaniach związanych z analizą danych biomedycznych. Jest natomiast bardzo ważny z
punktu widzenia możliwości potwierdzenia wiarygodności oraz istotności uzyskanych
wyników.

W rozdziale 8 zawarto szczegółową i krytyczną dyskusję otrzymanych wyników,
porównano je z podobnymi wynikami opublikowanymi przez innych badaczy, przedstawiono
ograniczenia opracowanych metod oraz poprawnie sformułowano wnioski z uzyskanych
wyników badań. Rozdział 9 stanowi podsumowanie rozprawy, wykazano w nim realizację
zdefiniowanych w rozdziale 2 celów naukowych.

Liczący 141 pozycji wykaz literatury obejmuje najważniejsze pozycje literatury światowej
dotyczące tematyki związanej z rozprawą. Przedstawiono w nim również dwie publikacje
współautorskie zamieszczone w materiałach międzynarodowej konferencji ITIB. Ponadto
Doktorantka jest współautorką bezpośrednio związanej z tematyką rozprawy publikacji w
czasopiśmie Sensors, która jest rozpoznawalna środowisku międzynarodowym (11 cytowań
wg bazy Scopus, sierpień 2024).
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Podsumowując merytoryczną ocenę rozprawy stwierdzam, że Doktorantka osiągnęła
założone cele badawcze oraz udowodniła postawioną tezę dzięki opracowaniu systemu
detekcji odczuć bólowych. Wszystkie opisane w rozprawie badania zaplanowano i
zrealizowano poprawnie, co było znaczącym wyzwaniem ze względu na konieczność akwizycji
danych biomedycznych od pacjentów w trakcie wykonywanych procedur
fizjoterapeutycznych. Opracowane i przedstawione metody analizy danych poddano
wyczerpującej dyskusji i zidentyfikowano ich ograniczenia, co świadczy o dojrzałości Autorki
rozprawy. Należy podkreślić, że dla osiągnięcia celów pracy mgr Aleksandra Badura musiała
się wykazać szeroką wiedzą z nie tylko z dyscypliny inżynieria biomedyczna, jak również
umiejętnościami inżynierskimi niezbędnymi do zaprojektowania i zbudowania stanowisk do
akwizycji sygnałów. Do najważniejszych osiągnięć Doktorantki pracy zaliczam:

1. Opracowanie, implementację oraz walidację metody detekcji i klasyfikacji bólu
podczas terapii powięziowej okolic karku i szyi z wykorzystaniem wybranych i
odpowiednio przetworzonych danych biomedycznych oraz modelu uczenia
maszynowego AdaBoost.

2. Opracowanie, implementację oraz walidację i implementację metody wykrywania bólu
umożliwiającą ciągłą analizę biosygnałów zarejestrowanych podczas terapii okolic
stawu skroniowo-żuchwowego z użyciem zoptymalizowanej architektury sieci
biLSTM+, trenowanej dla różnych zestawów danych oraz z użyciem transferu wiedzy
pomiędzy wzorcami uzyskanymi podczas eksperymentalnej stymulacji termicznej i
pochodzącymi z terapii manualnej.

Praca jest napisana poprawnym językiem, nie budzi również zastrzeżeń od strony
redakcyjnej.

Lektura pracy nasuwa również kilka przedstawionych poniżej pytań oraz uwag do dyskusji.

1. W rozdziale 5 wydajność modelu AdaBoost porównywano tylko z dwoma
klasyfikatorami, co budzi pewien niedosyt. Skąd się wzięło to ograniczenie i dlaczego
w zestawie klasycznych modeli zbrakło sieci perceptronowej, zwykle bardzo
skutecznej w różnych zadaniach klasyfikacji?

2. Proszę o dokładniejsze wyjaśnienie metod przygotowania sekwencji „centralnej” i
„okna przesuwnego” oraz o uzasadnienie potrzeby użycia obydwu metod (opisanych
w rozdziale 6).

3. Przedstawione wyniki badań dotyczyły różnych wariantów klasyfikacji binarnej,
niezależnie od rodzaju modelu. Czy próbowano zbudować klasyfikator różnicujący
stopnie bólu, ewentualnie czy możliwe jest dostosowanie opracowanych metod dla
uzyskania ciągłej skali natężenia bólu?

4. Czy opracowane metody oraz uzyskane wyniki były konsultowane ze środowiskiem
fizjoterapeutów pod kątem ich zastosowania w praktyce klinicznej?

Wszystkie moje uwagi dyskusyjne w żadnym stopniu nie wpływają na jednoznacznie
pozytywną ocenę recenzowanej pracy. Stwierdzam, że praca „Opracowanie systemu
rejestracji i analizy danych medycznych w monitorowaniu natężenia dolegliwości bólowych w
procedurach fizjoterapeutycznych” spełnia z nadmiarem wymagania stawiane rozprawom
doktorskim zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. z
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późniejszymi zmianami. W związku z powyższym wnioskuję o przyjęcie tej rozprawy i
dopuszczenie mgr inż. Aleksandry Badury do publicznej obrony.

Jednocześnie ze względu na istotny wkład, jaki w mojej opinii wnoszą opracowane przez
Doktorantkę oryginalne systemy detekcji bólu umożliwiające akwizycję, przetwarzanie i
analizę wybranych sygnałów biomedycznych wnoszę o wyróżnienie rozprawy.